
1

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA AI SENSI DEL D.LGS. N. 50/2016 S.M.I. PER
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI RASSEGNA STAMPA PER LA CONSOB

(CIG 9867666F92)

DETERMINA A CONTRARRE

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la Legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTA la Legge 120/2020 s.m.i.; 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”), le
cui disposizioni non sono ancora efficaci, ma lo saranno dal 1° luglio 2023;

VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 50/2016
s.m.i.;

VISTO il bando tipo n. 1-2021 adottato dall’ANAC con delibera  n. 773 del 24/11/2022 e i 
successivi aggiornamenti adottati con delibere n. 154 del n. 16/3/2022 e n. 332 del 20 luglio 2022 
“Schema di disciplinare di gara per procedura aperta telematica per l’affidamento di contratti 
pubblici di servizi e forniture nei settori ordinari sopra soglia comunitaria con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo”.

VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”; 

CONSIDERATO che in relazione alla scadenza del vigente contratto per il servizio di rassegna 
stampa (31/12/2023) la Consob ha la necessità di avviare una procedura per l’affidamento del 
servizio stesso a decorrere dall’1/1/2024;

CONSIDERATA l’indisponibilità di servizi della specie in una Convenzione Consip;

VISTO che l’importo complessivo posto a base di gara dell’appalto per il triennio contrattuale
(1.1.2024-31.12.2026)  è pari a € 426.000,00 (IVA esclusa) e graverebbe sul capitolo n.  10327 
(“Acquisto/abbonamento materiale di informazione e abbonamenti a banche dati ed agenzie di 
stampa”) del Bilancio degli esercizi 2024-2025-2026 e 2027, secondo la suddivisione nel seguito 
riportata, effettuata con riguardo al pagamento trimestrale posticipato previsto dagli atti di gara:

Esercizio Importo (IVA esclusa)

2024 € 106.500,00



2

2025 € 142.000,00

2026 € 142.000,00

2027 € 35.500,00

CONSIDERATO che, stante la natura intellettuale delle prestazioni dedotte in contratto, non 
sussistono rischi da interferenza e pertanto gli oneri per la sicurezza da rischi interferenziali ai sensi 
dell’art. 26, co. 3, del d.lgs. 81/2008, sono pari a zero e dunque non occorre procedere alla 
redazione del D.U.V. R.I.;

VISTO che il contratto potrà essere rinnovato per ulteriori 24 mesi, agli stessi patti e condizioni, su 
richiesta della Consob da formularsi almeno 30 giorni prima della scadenza del contratto;

CONSIDERATO  che la sopra descritta opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi comporterebbe, 
ove esercitata, un ulteriore onere pari a € 284.000,00  (IVA esclusa) e che in caso di esercizio 
dell’opzione di rinnovo si procederà ad assumere apposito impegno di spesa;

VISTO che è prevista l’opzione di proroga tecnica ai sensi dell’art. 106, comma 11, del d.lgs. 
50/2016 s.m.i., stimata in 180 giorni ai soli fini di quanto previsto dell’art. 35, comma 4 del citato 
decreto, e che pertanto il valore massimo stimato dell’appalto (incluse le opzioni di rinnovo e 
proroga tecnica), ai sensi dell’art. 35, comma 4 del d.lgs. 50/2016 s.m.i. risulta pari a € 
781.000,00 (IVA esclusa);

VISTO che l’importo del contributo di vigilanza dovuto all’ANAC, ai sensi della deliberazione 
ANAC. 621 del 22 dicembre 2022, attuativa dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge  della Legge 23 
dicembre 2005, n. 266 per l’anno 2023, è pari a complessivi € 410,00. Per detto contributo, 
trattandosi di materia regolata da disposizioni normative, si prescinde dall’atto di impegno di 
spesa, ai sensi di quanto previsto dal comma 2 dell’art. 24 del Regolamento per l’Amministrazione 
e la Contabilità dell’Istituto;

CONSIDERATO che gli oneri connessi alla pubblicazione del bando e degli avvisi di gara sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e sui quotidiani - che saranno anticipati da Consob e 
successivamente rimborsati dal soggetto aggiudicatario, ai sensi dell’art. 216, comma 11, del d.lgs. 
50/2016 e del D.M. 2016  Ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 - sono stimati in 
complessivi € 9.000,00 (IVA esclusa) e graverebbero sul capitolo n. 10315 (“Inserzioni e 
pubblicazioni d'Istituto”) dell’esercizio finanziario 2023;

VISTO che l’affidamento dei servizi di che trattasi avverrà mediante procedura aperta con 
applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs.50/2016 s.m.i., come 
dettagliatamente esposto nel disciplinare di gara;

CONSIDERATO che per lo svolgimento della gara in modalità telematica la Consob si avvarrà 
della piattaforma telematica (di seguito anche Sistema) in modalità ASP (Application Server 
Provider) messa a disposizione gratuitamente da Consip s.p.a., e che detto Sistema utilizza il sito 
www.acquistinretepa.it, dove pertanto saranno pubblicati gli atti di gara, in aggiunta alle altre 
forme di pubblicità obbligatorie;



3

CONSIDERATO che in relazione alla tipologia dei servizi da affidare è necessario indicare 
requisiti di idoneità professionale, nonché requisiti di partecipazione volti a garantire un’adeguata 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

VISTI i requisiti speciali di cui all’art. 83 del d.lgs. 50/2016 s.m.i. richiesti ai concorrenti negli atti 
di gara e segnatamente:

- idoneità professionale (art. 83, comma 1, lett. a del d.lgs. 50/2016 s.m.i.): è richiesta 
l’iscrizione al registro tenuto dalla Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura 
per attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara (o equivalenti di cui 
all’allegato XVI del Codice per concorrenti aventi sede nei Paesi membri);

- capacità economico-finanziaria (art. 83, comma 1, lett. b del d.lgs. 50/2016 s.m.i.): è richiesto 
un fatturato specifico minimo annuo nel settore di attività oggetto dell’appalto (servizi di 
rassegna stampa) riferito agli ultimi tre esercizi finanziari disponibili di €  284.000,00 (IVA 
esclusa). Tale requisito è richiesto avuto riguardo al disposto dell’art. 83, comma 5, del d.lgs. 
50/2016 s.m.i., in quanto si reputa imprescindibile che sia selezionato attraverso la presente 
procedura un operatore economico di comprovata esperienza nel settore e dotato di capacità 
finanziaria adeguata, come tale in grado di adempiere regolarmente e per l’intera durata 
contrattuale alle obbligazioni contratte;

- capacità tecnico-professionale (art. 83, comma 1, lett. c del d.lgs. 50/2016 s.m.i.): è richiesto 
che il concorrente abbia eseguito nell’ultimo triennio (2020-2022)  almeno due servizi 
analoghi a quello del presente appalto (c.d. servizi “di punta”), ossia due contratti aventi ad 
oggetto l’esecuzione di servizi di rassegna stampa, ciascuno di importo minimo complessivo  
pari a € 110.000,00 (IVA esclusa);

CONSIDERATO che il punteggio massimo conseguibile da ciascun concorrente è pari a 100 
(cento) punti, suddiviso in un massimo di 80 punti per l’offerta tecnica ed un massimo di 20 punti 
per l’offerta economica da attribuire sulla base dei criteri di valutazione dettagliatamente elencati
negli atti di gara; 

VISTI i criteri di valutazione elencati per l’offerta tecnica come dettagliatamente illustrati negli atti 
di gara; 

VISTO l’importo complessivo posto a base di gara, pari a € 426.000,00 (IVA esclusa);

VISTI gli atti di gara tutti,

   
DETERMINA

- di indire una procedura di gara europea aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 s.m.i., da 
svolgere in modalità telematica mediante la piattaforma telematica in modalità ASP messa a 
disposizione da Consip, per l’affidamento del servizio di rassegna stampa della Consob della 
durata di 3 anni (dal 1.1.2024 al 31.12.2026), con facoltà di rinnovo per ulteriori 24 mesi, per un 
importo complessivo triennale posto a base di gara di € 426.000,00 (IVA esclusa), previa 
assunzione dell’impegno di spesa sui competenti capitoli di bilancio, anche in relazione agli oneri 
concernenti la pubblicazione del bando e degli avvisi di gara sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana e sui quotidiani, come sopra esposto nelle premesse;



4

- di nominare quale responsabile del Procedimento il dott. Manlio Pisu, Responsabile dell’Ufficio 
Stampa, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 s.m.i. e dell’art. 57 del Regolamento per 
l’amministrazione e la contabilità della Consob.

IL DIRETTORE GENERALE

firma 1


		m.scopelliti@consob.it
	2023-06-13T16:43:31+0200
	Maria Antonietta Scopelliti
	Maria Antonietta Scopelliti
	I signed this document


		2023-06-13T17:42:57+0200
	Consob
	Consob signed this document




